

ROMÂNIA
JUDECĂTORIA ONEȘTI
JUDEȚUL BACĂU

Dosar nr. 2317/270/2025
Înreg. 03.04.2025

validare mandat consilier - supleant

ÎNCHEIERE NR.1284

Ședința din Camera de consiliu din data de 11.04.2025

Instanța constituită din:

Președinte – Adam Daniel-Eugen
Grefier – Nechitescu Lăcrămioara

Pe rol se află judecarea cererii având ca obiect „validare mandat consilier - supleant”, privind validarea unui mandat de consilier local din cadrul Consiliului Local al comunei Gura Văii.

Cererea se soluționează fără citare.

S-a expus referatul cauzei de către grefierul de ședință, după care,

Instanța constată că prezenta cerere se judecă în procedură necontencioasă, în camera de consiliu, fără citare, potrivit dispozițiilor art. 122 și art. 204 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, raportat la art. 527 din Codul de procedură civilă.

Instanța, în aplicarea prevederilor art. 131 Cod de Procedură Civilă, verifică și constată competența generală, materială și teritorială de a soluționa prezenta cauză, raportat la art. 528 din Codul de procedură civilă, cu trimitere la dispozițiile art. 122 și art. 204 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ.

Instanța, în temeiul art. 238 Cod procedură civilă estimează o durată a procesului de 3 zile.

Potrivit art. 255 alin. (1) Cod procedură civilă, instanța constată că proba cu înscrisuri este admisibilă și poate duce la soluționarea procesului și, în temeiul art. 258 Cod procedură civilă, o încuviințează.

Instanța constată că au fost depuse la dosarul cauzei cazierul judiciar al lui Anton Radu-Leonid și raportul detaliat al veniturilor și cheltuielilor electorale pentru Partidul Social Democrat, publicat în Monitorul Oficial, Partea I, nr. 697 din 18.07.2024.

Nemaifiind alte probe de administrat sau alte cereri de formulat, în temeiul art. 244 alin. (1) Cod procedură civilă, instanța declară terminată cercetarea procesului și rămâne în pronunțare.

INSTANȚA

Deliberând asupra cauzei civile de față, constată următoarele:

Prin cererea înregistrată pe rolul Judecătoriei Onești la data de 03.04.2025 sub nr. 2317/270/2025, s-a solicitat validarea unui mandat de consilier local, respectiv al domnului Anton Radu-Leonid de pe lista Partidului Social Democrat. Secretarul general al comunei Gura Văii a înaintat mai multe înscrisuri la dosar, formulând propunerea de validare a mandatului de consilier local al domnului Anton Radu-Leonid, arătând că numitul Diaconu Sandu a decedat, iar numiții Irimia Andrei și Afloare Ștefan au renunțat la mandat, iar prin Hotărârea nr. 18 din 31.03.2025 a Consiliului Local Gura Văii s-a constatat încetarea de drept a mandatului de consilier local al domnului Diaconu Sandu din Consiliul Local Gura Văii, ales pe lista Partidului Social Democrat, ca urmare a decesului acestuia, fiind declarat vacant

locul ocupat de acesta, arătându-se că acesta urmează a fi completat cu supleantul din lista de candidați a Partidului Social Democrat.

În drept, au fost invocate dispozițiile OUG nr. 57/2019.

În dovedire, au fost depuse înscrisuri.

În cauză, instanța a încuviințat proba cu înscrisuri.

Analizând materialul probator administrat în cauză, instanța reține următoarele:

În fapt, prin încheierea nr. 3902 din 17.10.2024, pronunțată în dosarul nr. 7682/270/2024 al Judecătoriei Onești, definitivă prin neapelare, au fost validate mandatele de consilieri locali ai comunei Gura Văii, printre care și cel al lui Diaconu Sandu, ales pe lista Partidului Social Democrat.

Prin cererea formulată s-a solicitat validarea unui mandat de consilier local, respectiv al domnului Anton Radu Leonid de pe lista Partidului Social Democrat. Secretarul general al comunei Gura Văii a înaintat mai multe înscrisuri la dosar, formulând propunerea de validare a mandatului de consilier local al domnului Anton Radu-Leonid, arătând că numitul Diaconu Sandu a decedat, iar numiții Irimia Andrei și Afloare Ștefan au renunțat la mandat, iar prin Hotărârea nr. 18 din 31.03.2025 a Consiliului Local Gura Văii s-a constatat încetarea de drept a mandatului de consilier local al domnului Diaconu Sandu din Consiliul Local Gura Văii, ales pe lista Partidului Social Democrat, ca urmare a decesului acestuia, fiind declarat vacant locul ocupat de acesta, arătându-se că acesta urmează a fi completat cu supleantul din lista de candidați a Partidului Social Democrat.

La dosar au fost depuse mai multe înscrisuri, respectiv copie certificat de deces al lui Diaconu Sandu, copie carte de identitate a domnului Anton Radu-Leonid, certificat de cazier judiciar pentru aceasta, Hotărârea nr. 18 din 31.03.2025 a Consiliului Local Gura Văii, dovada de membru al Partidului Social Democrat, declarații de renunțare la candidatură ale lui Irimia Andrei și Afloare Ștefan, dovada că numitul Anton Radu-Leonid nu a renunțat la mandat, dovada înregistrării la Autoritatea Electorală Permanentă a raportului detaliat al veniturilor și cheltuielilor electorale ale Partidului Social Democrat.

În drept, potrivit dispozițiilor art. 204 alin. 2 lit. 1 din O.U.G. nr.57/2019 (Codul administrativ) calitatea de consilier local, respectiv cea de consilier județean încetează de drept înainte de expirarea duratei normale a mandatului, în caz de deces, iar conform alin. 3 data încetării de drept a mandatului este data apariției evenimentului sau a împlinirii condițiilor care determină situația de încetare, după caz.

Conform art. 204 alin. 6 din aceeași ordonanță, constatarea încetării de drept a mandatului de consilier local sau de consilier județean, precum și vacantarea locului de consilier local sau de consilier județean se realizează printr-o hotărâre de constatare a autorității deliberative respective, la propunerea primarului ori, după caz, a președintelui consiliului județean sau a oricărui alt ales local, adoptată în prima ședință desfășurată după apariția evenimentului. Hotărârea autorității deliberative este comunicată de îndată judecătoriei competente să valideze mandatul supleantului, în condițiile art. 122, precum și consilierului local.

Instanța constată că prin Hotărârea Consiliului Local al Comunei Gura Văii nr. 18 din 31.03.2025 s-a constatat încetarea de drept a mandatului de consilier local al numitului Diaconu Sandu din Consiliul Local Gura Văii, ales pe lista Partidului Social Democrat – Organizația Locală Gura Văii la alegerile pentru autoritățile publice locale din 09.06.2024, ca urmare a decesului acestuia, fiind declarat vacant locul deținut de numitul Diaconu Sandu în cadrul Consiliului Local Gura Văii, arătându-se că acesta urmează a fi completat cu supleantul din lista de candidați a Partidului Social Democrat, după validarea acestuia.

Prin adresa nr. 40 din 31.03.2025 PSD – Organizația Județeană Bacău comunică Secretarului General al comunei Gura Văii că, în urma încetării de drept, prin deces, a mandatului de consilier local al domnului Diaconu și renunțările la calitățile de consilieri locali supleanți a domnilor Irimia Andrei și Afloare Ștefan, următorul pe lista de consilieri

locali supleanți la alegerile locale din 09.06.2024, este domnul Anton Radu-Leonid, acesta fiind membru PSD și face parte din organizația locală PSD Gura Văii.

Conform art. 204 alin. 15 din O.U.G. nr.57/2019, funcția constatată vacantă în condițiile alin. (6) - (8) se completează cu supleantul desemnat de partidul politic, alianța politică sau alianța electorală respectivă, care este validat și depune jurământul, în condițiile art. 117, ulterior rămânerii definitive a hotărârii instanței.

Pe de altă parte, conform art. 122 alin. 1 din O.U.G. nr.57/2019, în caz de vacanță a mandatelor de consilieri locali, pe durata mandatului consiliului local, mandatele supleanților sunt validate în termen de 10 zile de la data încetării mandatului consilierului local, în condițiile art. 204, de către judecătoria în a cărei rază teritorială se află circumscripția electorală pentru care au avut loc alegeri în procedură necontencioasă, prin încheiere pronunțată în camera de consiliu, fără a fi aplicabilă procedura de regularizare a cererii, validarea mandatelor supleanților realizându-se cu respectarea prevederilor art. 114 alin. (2) și art. 121 alin. (1) lit. d), alin. (2) și (3). Supleanții au obligația transmiterii către secretarul general al unității/subdiviziunii administrativ-teritoriale a documentelor doveditoare prevăzute la art. 114 alin. (2) lit. a) - d) cu cel puțin 5 zile înainte de împlinirea termenului de 10 zile. Dispozițiile art. 114 alin. (4) - (7) se aplică în mod corespunzător.

Astfel, față de cele arătate mai sus, față de înscrisurile depuse la dosar, instanța urmează să valideze mandatul supleantului ce intră în componența Consiliului local al comunei Gura Văii, respectiv Anton Radu-Leonid - Partidul Social Democrat.

**PENTRU ACESTE MOTIVE
ÎN NUMELE LEGII
DISPUNE:**

În temeiul art. 122 din O.U.G. nr. 57/2019, validează mandatul supleantului ce intră în componența Consiliului local al comunei Gura Văii, respectiv Anton Radu-Leonid de la Partidul Social Democrat.

Prezenta se comunică Secretarului general al comunei Gura Văii și Prefectului Județului Bacău.

Cu drept de apel în 3 zile de la comunicare, care se va depune la Judecătoria Onești.

Data în cameră de consiliu.

Pronunțată prin punerea soluției la dispoziția părților de către grefa instanței azi, 11.04.2025.

PREȘEDINTE,
Adam Daniel-Eugen

GREFIER,
Nechitescu Lăcrămioara



